РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 2022 г.  № 328
О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров
На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376                          «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», постановления администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл от 16.09.2021 № 271 «О районном звене Юринского муниципального района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протокола заседания комиссии по предупреждению                       и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Юринского муниципального района Республики Марий Эл от 17.08.2022 № 9 и в целях ликвидации на территории Юринского муниципального района Республики Марий Эл чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие интенсивно развивающегося лесного пожара, администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл

 п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести с 09:00 часов 17 августа 2022 года до принятия соответствующего муниципального нормативного правового акта о его снятии на территории Юринского муниципального района режим чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров .
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию в лесах на территории Юринского муниципального района Республики Марий Эл к чрезвычайной ситуации в лесах муниципального характера.
3. Определить зоной чрезвычайной ситуации территорию Васильеского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл.
4. Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию.
5. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Юринского муниципального района Республики Марий Эл.
5.1. Для координации действий и контроля за ходом работ по локализации и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации создать оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Юринского муниципального района Республики Марий Эл в составе:
Полевщикова С.С. - начальник оперативного штаба, она же руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации;
Спасов А.Ю. - заместитель начальника оперативного штаба;
Члены штаба: Тезиков А.А., Горинов А.С., Смирнов Л.П., Ремизов А.Ю., Столяров В.Н., Капустин А.Г., Костерина Н.В., Самсонов В.Б., Румянцева,Н.А., Иванова А.В., Барбасов С.В., Красильникова Л.В., Степанова Н.Е.
6. Органам управления и силам районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Юринского муниципального района Республики Марий Эл обеспечить выполнение в режиме чрезвычайной ситуации основных мероприятий, установленных пунктом 28 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, в том числе:
6.1. Отделению полиции №6 межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Козьмодемьянский» (Горинов А.С.) организовать охрану общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации.
6.2. Эвакоприемной комиссии Юринского муниципального района Республики Марий Эл (Румянцева Н.А.):
6.2.1.  При необходимости организовать эвакуационные мероприятия населения с территорий, представляющих опасность возгорания.
6.2.2.  Обеспечить выделение транспорта и их направление в случае эвакуации населения.
6.2.3. При необходимости организовать мероприятия по жизнеобеспечению эвакуированного населения.
6.3. Заместителю главы администрации (по экономическому развитию территорий) (Яковлева А.С.):
6.3.1. Обеспечить питанием группировку сил, участвующих в ликвидации чрезвычайной ситуации.
6.3.2. Организовать заправку техники, задействованной в зоне возгорания, определить места заправки.
6.3.3. Совместно со старшим диспетчером единой дежурной диспетчерской службы Юринского муниципального района Республики Марий Эл (Гуненкова Л.В.) провести первоочередное оповещение населения, находящегося вокруг территории, охваченной действующими лесными пожарами, о возникновении чрезвычайной ситуации, приёмах и способах защиты, порядке действий (использовать для этого все имеющиеся средства оповещения).
6.4. Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл «Козьмодемьянская межрайонная больница» «Юринская районная больница» (Степанова Н.Е.) организовать оказание медицинской помощи в зоне чрезвычайной ситуации.
6.5. Филиалу федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Марий Эл Горномарийском районе» обеспечить непрерывный контроль за состоянием окружающей среды в зоне чрезвычайной ситуации.
6.6. Ответственность за организацию первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в зоне чрезвычайной ситуации возложить на заместителя главы администрации (по экономическому развитию территорий) (Яковлева А.С.):
6.7. Основные усилия сосредоточить на недопущение распространения лесных пожаров на земли населённых пунктов, земли иных категорий и объекты экономики, организации и проведении аварийно-восстановительных работ, направленных на недопущение дальнейших разрушений в зоне чрезвычайной ситуации, сохранение материальных ценностей, локализацию и ликвидацию чрезвычайной ситуации, поддержанию сил и средств муниципального звена ТП РСЧС Юринского муниципального района Республики Марий Эл в постоянной готовности к выполнению задач.
6.8. Мониторинг и прогнозирование развития чрезвычайной ситуации возложить на оперативный штаб комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Юринского муниципального района Республики Марий Эл.
6.9. Организовать взаимодействие:
· единой дежурной диспетчерской службе администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл с дежурными службами звена территориальной и функциональной подсистем РСЧС по вопросам организации работ, составу и количеству привлекаемых сил и средств, предназначенных для локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации, информированию населения о проводимых мероприятиях. Доклады о ходе проведения аварийно-спасательных и другие неотложные работ представлять в единую дежурную диспетчерскую службу администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл через каждые 2 часа, при ухудшении обстановки немедленно;
· оперативному штабу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Юринского муниципального района Республики Марий Эл с органами управления          и подразделениями государственной противопожарной службы Главного управления министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл по вопросам, связанным с обеспечением требований безопасности, проведением профилактических мероприятий       и с органами внутренних дел - по вопросам обеспечения охраны общественного порядка, материальных ценностей, оцепления и пропускного режима в район чрезвычайной ситуации.
7. Постановление администрации Юринского муниципального района Республики Марий Эл от 17.08.2022 № 325 «О введении для органов управления и сил районного звена Юринского муниципального района территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»» отменить.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие                      с 17.08.2022 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации

Юринского муниципального района
	М.Е. Шихова